UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-TH             Ngọc Hồi, ngày     tháng     năm 2021
V/v tăng cường công tác chỉ đạo,

định hướng, quản lý thông tin trên

Internet, mạng xã hội

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn 3855/UBND-KGVX, ngày 26/10/2021 về việc tăng

cường công tác chỉ đạo, định hướng, quản lý thông tin trên Internet, mạng xã

hội; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1.  Các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt và thực hiện nghiêm các chủ trương

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an ninh mạng, an toàn thông

tin mạng(1) và các văn bản liên quan nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách

nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong

quản lý, cung cấp và sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên môi trường

mạng. Trong đó, tập trung tuyên truyền, quán triệt để nâng cao tinh thần cảnh

giác, chủ động đấu tranh phản bác, vô hiệu hóa thông tin, luận điệu sai trái, độc

hại, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động: tuyệt đối không tham gia

bình luận, chia sẻ những thông tin xấu, độc hoặc đưa thông tin không chính

xác, chưa được kiểm chứng lên mạng xã hội.

- Theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục thực hiện nghiêm công tác quản lý

báo chí, thông tin trên Internet, mạng xã hội theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

tỉnh2; tăng cường chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về

an ninh mạng, kịp thời phát hiện và chỉ đạo đấu tranh ngăn chặn các thông tin

sai sự thật, xấu, độc trên mạng xã hội, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp với Công an huyện tăng cường công tác quản lý nhà nước về

thông tin, truyền thông; nhất là thông tin trên mạng xã hội và các loại hình

truyền thông khác trên không gian mạng. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có

(1) Luật An ninh mạng Luật số: 24/2018/QH14; Luật An toàn thông tin mạng Luật số: 86/2015/QH13; Nghị định số

72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ về quản lý, cung cáp và sử sụng internet và thông tin trên mạng; Nghị định

số 27/2018/NĐ-CP ngày 01/3/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày

15/7/2013 của Chính phủ về quản lý, cung cáp và sử sụng internet và thông tin trên mạng; Quyết định 874/QĐ-BTTT ngày

17 tháng 6 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Bộ Quy tắc Ứng xử trên mạng xã hội…
(2) Tại Văn bản 586/UBND-KGVX ngày 17/02/2021 về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm của cơ quan quản lý báo

chí, người đứng đầu cơ quan báo chí; Văn bản số 289/UBND-KGVX ngày 21/5/2021 V/v đấu tranh, ngăn chặn hoạt động

chống phá Đảng, Nhà nước trên không gian mạng; Văn bản số 4312/UBND-KGVX ngày 17/11/2020 V/v tăng cường công

tác thẩm tra, xử lý vấn đề báo chí phản ánh, dư luận xã hội quan tâm.

2

liên quan thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối

với các trường hợp vi phạm trong quản lý, cung cấp và sử dụng dịch vụ Internet

và thông tin trên mạng(3). Trong trường hợp không xác định được danh tính,

nhân thân của đối tượng vi phạm, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để

có biện pháp ngăn chặn, xử lý phù hợp.

- Phối hợp Văn phòng HĐNd&UBNd huyên thường xuyên rà soát, hiệu

chỉnh và khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong hoạt động trang thông tin

điện tử.

3. Công an huyện

- Phối hợp chặt chẽ với các địa phương, đơn vị kịp thời phát hiện, xử lý

nghiêm các tổ chức, cá nhân có hoạt động thông tin, truyền thông gây phương

hại đến an ninh quốc gia, dân tộc, ảnh hưởng đến danh dự, nhân phẩm của cá

nhân, uy tín của tổ chức và lợi ích của cộng đồng.

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan tăng cường công tác quản

lý, rà soát, kiểm tra, phát hiện kịp thời những thông tin, nội dung vi phạm pháp

luật trên không gian mạng, đặc biệt là mạng xã hội; chủ động xử lý nghiêm các

đối tượng vi phạm trên địa bàn (nếu có). Trong trường hợp không xác định được

danh tính, nhân thân của đối tượng vi phạm, chủ động phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan, thống nhất biện pháp xử lý và báo cáo với UBND huyện để có

biện pháp ngăn chặn, xử lý phù hợp.

- Chủ động cung cấp thông tin các trường hợp bị xử lý vi phạm lên Trang

thông tin điện tử tổng hợp của ngành và Trang thông tin điện tử huyện nhằm

chấn chỉnh hành vi vi phạm pháp luật, tuyên truyền nâng cao nhận thức của

Nhân dân không thông tin sai sự thật, xúc phạm danh dự, nhân phẩm của các tổ

chức, cá nhân.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông; Trang

thông tin điện tử huyện: Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức; đa dạng hóa các

hình thức thông tin tuyên truyền, phản ánh kịp thời, sát đúng những vấn đề có

tính thời sự, gương người tốt, việc tốt. Đồng thời, lên án, đấu tranh mạnh mẽ

những hành vi lợi dụng phương tiện truyền thông Internet, mạng xã hội để thông

tin không đầy đủ, sai sự thật, thiếu chuẩn mực đạo đức, trái thuần phong mỹ tục,

vi phạm pháp luật.

5. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn

thể chính trị-xã hội huyện: Phối hợp với các đơn vị, địa phương đẩy mạnh

công tác tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là

thế hệ trẻ nhằm nâng cao khả năng nhận diện, chủ động đấu tranh phản bác

những quan điểm sai trái, thù địch, các loại thông tin xấu, độc và các biện pháp

phòng ngừa trên mạng Internet và mạng xã hội; phổ biến các quy định của pháp

luật có liên quan và kiến thức về khai thác, sử dụng, cung cấp thông tin trên

mạng Internet, mạng xã hội để người dân biết, thực hiện theo quy định.

(3) Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử.

3

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Tăng cường chỉ đạo, định hướng thông tin, tuyên truyền cho các cơ quan

báo chí truyền thông của huyện. Chủ động nắm bắt thông tin, đánh giá tình hình

dư luận xã hội, nhất là những dư luận trái chiều, thông tin xấu độc trên Internet,

mạng xã hội; trên cơ sở đó phối hợp, đề nghị các lực lượng chức năng tập trung

đấu tranh, gỡ bỏ kịp thời.

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề về nội dung, phương pháp, văn

hóa sử dụng mạng xã hội cho đội ngũ báo cáo viên, nhằm cung cấp kỹ năng phổ

biến các quy định của pháp luật liên quan đến mạng xã hội, khai thác tốt lợi ích

của mạng xã hội phục vụ đời sống xã hội và phục vụ tốt cho công việc của cán

bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (p/h);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (p/h);

- Các đoàn thể chính trị-xã hội huyện (p/h);

- CVP, các PCVP HĐNd và UBND huyện;

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-10-31T14:38:03+0700

		2021-10-31T18:44:06+0700

		2021-10-31T18:44:06+0700

		2021-10-31T18:44:06+0700

		2021-10-31T18:44:06+0700